
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 24 de

Setembro de 2020

Edição 687

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 9.021, de 23 de setembro de 2020.

Autoriza a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes a disponibilizar 
em seu Website, bem como na TV Câmara, foto e nome de pessoas 
desaparecidas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E  EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

RESOLVE:

Art. 1º- Fica autorizada a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes a disponibilizar 
em seu Website e na TV Câmara, foto e nome de pessoas desaparecidas.

Parágrafo único - Para a publicação de pessoas desaparecidas por esta Casa 
Legislativa os parentes e/ou responsável pelo desaparecido deve apresentar alguma 
comprovação do desaparecimento da pessoa, quando possível o Boletim de Ocorrência 
Policial ou outro meio hábil à confi rmação.

Art. 2º - Deverá ainda a TV Câmara divulgar na parte inferior da transmissão das 
sessões Legislativas a foto destas pessoas desaparecidas.

Art. 3º - As despesas referentes à execução desta Lei correrão por conta de dotações 
orçamentarias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

DECRETO Nº 262, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$452.450,73 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................452.450,73

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1938

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 10 010 010 452.450,73

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1917

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 10 010 010 -452.450,73

Anulação ( - )....................................................................................................-  452.450,73

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1581/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei Municipal nº 6.786/99, art. 51, os membros abaixo 
relacionados para comporem o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Campos dos Goytacazes – PREVICAMPOS. 

Indicações do Prefeito Municipal, nos termos do art. 51, II da Lei nº 6.786/99.
PRESIDENTE
Titular: João Felipe Alves Borges – mat. 23.555
Suplente: Bruno Dias Batista Areas Alves – mat. 24.218

Indicações do órgão representativo do SIPROSEP, nos termos do art. 51, III e IV da Lei 
nº 6.786/99, conforme informado no ofício nº 161/2017 da lavra do Senhor Presidente do 
Sindicato.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

MEMBROS
Efetivos: Genevaldo Moté Marins – Mat. 26.815
Sueli da Silva Carvalho – Mat. 34.523
Suplentes: Sumaia Dias de Oliveira Peixoto – Mat. 28.273
Ricardo Talvane Gomes da Penha – Mat. 14.048

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ Nº 1582/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nos arts. 43 e 44, Lei Municipal nº 6.786/99, os membros 
abaixo relacionados para comporem o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes – 

PREVICAMPOS. 

Indicações do Prefeito Municipal, nos termos do art. 44, alínea “a”, da Lei nº 6.786/99.
MEMBROS EFETIVOS
Leonardo Barreto Almeida Filho (Presidente) – mat. 17.428
Gisely Nunes Moço Barbosa – mat. 23.696
Paolo Ney Bastos Marques Pereira – mat. 38.337

MEMBROS SUPLENTES
Marcos Vinicios Soares de Souza – mat. 24.611
Heloisa Helena Serafi m – mat. 19.351
Luciana Eccard Rodrigues – mat. 15.807

Indicações do órgão representativo do SIPROSEP, nos termos do art. 44, “b” da Lei 
nº 6.786/99, conforme informado no ofício 305/2020 da lavra da Senhora Presidente do 
Sindicato.

MEMBROS EFETIVOS
Elaine Fontes Leão – Mat. 26.625
Luciene Beatriz Oliveira Soares – Mat. 9.097
Mario Terra Areas Filho – Mat. 5.518

MEMBROS SUPLENTES
Frederico Tavares Rangel – Mat. 15.769
Marcelo Soares de Souza – Mat. 31.4281
Gláucia Maria Barreto Silva – Mat. 3.659

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2020

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria n° 1588/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação. 

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente 
estabilidade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

36488 ALBERTO RAMOS DA SILVA JUNIOR PSICOLOGO III - 24 H 05/12/2016

36498
CARLOS AUGUSTO BARRETO 
MONTEIRO

CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 02/12/2016

36500 CAROLINA MACHADO MOCO NUNES AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 21/12/2016

36495 CRISTIANE ABILIO FREITAS BRAGA
FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
III - 24 H

15/12/2016

36497
ELANE CRISTINA DO E. SANTO DA 
SILVA

TECNICO EM ENFERMAGEM 16/12/2016

36504 KESYA ROSARIO DE O. BARBOZA PAES ASSESSOR TECNICO III 23/12/2016

36499 LUZANDA VELASCO PAES ASSESSOR TECNICO III 20/12/2016

36496 MARCUS VINICIUS MARIO MIRANDA MEDICO III - 24 H 20/12/2016

36490 PAULO RICARDO BARCELLOS GJORUP CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H 07/12/2016

36511 ROSANA ROSA RIBEIRO ASSESSOR TECNICO III 26/12/2016

36493 VIVIAN DE MELO FONSECA
FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
III - 24 H

14/12/2016

36501 ZULEICA BERNARDES BATISTA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 21/12/2016

36990 ANA CAROLINA GONCALVES FREITAS TECNICO EM FARMACIA 30/01/2017

36991 CARLA ROBERTA CORDEIRO PAULO
AGENTE COM. DE SAUDE PSF/
PACS

30/01/2017

36929 KISSILA SANTOS DE OLIVEIRA TECNICO EM FARMACIA 19/01/2017

36548 PATRICIA VIRGILIO BATISTA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 06/01/2017

36978 TALITA GONCALVES MATA
AGENTE COM. DE SAUDE PSF/
PACS

26/01/2017

36515 TAMIRIS BATISTA VITORINO ASSESSOR TECNICO III 04/01/2017

38049 ALEXANDRE HATCHER DA SILVA PAVIE FISIOTERAPEUTA III - 24 H 15/02/2017

38022 ANA ROSA MELLO DE AMORIM DA SILVA TECNICO EM FARMACIA 09/02/2017

38054 CRISTIANO GOMES PESSANHA SILVA FISCAL DE URBANISMO 16/02/2017

38035 DAIANE DE AZEVEDO MACIEL REIS TECNICO EM FARMACIA 13/02/2017

38023 IVANA DE FREITAS ALMEIDA TECNICO EM FARMACIA 09/02/2017

38037 LIDIANE FERREIRA BATISTA TECNICO EM FARMACIA 13/02/2017

38021 LUANA FONSECA DA SILVA CRESPO TECNICO EM FARMACIA 09/02/2017

38064 MANOEL DA CONCEICAO RIBEIRO TECNICO EM FARMACIA 22/02/2017

38025
MARIA APARECIDA R. DE SOUZA 
NOGUEIRA

TECNICO EM FARMACIA 09/02/2017

38036 MYLLENA ROBES ALVES TECNICO EM FARMACIA 13/02/2017

38034 NATHALIA DE OLIVEIRA PESSANHA TECNICO EM FARMACIA 13/02/2017

38066 PATRICIA BROTAS GLORIA PSICOLOGO III 24/02/2017

38024 ROZARIA AZEREDO DA SILVA TECNICO EM FARMACIA 09/02/2017

38063 SIRLEI CORREA PAES TINOCO PSICOLOGO III - 24 H 22/02/2017

38072 ELAINE RIBEIRO GONCALVES PRATA ASSESSOR TECNICO III 08/03/2017

38205 FABIANA LIMA RAJAO FISIOTERAPEUTA III - 24 H 25/03/2017

38226 LUCINEA DA SILVA NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM 29/03/2017

38110
MARIO GUSTAVO R. COUTO DE M. 
PALMA

ASSESSOR TECNICO III 15/03/2017

38170 PRISCILA EUNIR P. MARTINS DA SILVA AG COM DE SAUDE PSF/PACS 23/03/2017

38229 THADEU FURTADO BARROS ANALISTA DE SISTEMAS III 29/03/2017

38227 THAIANA BARRETO DO CARMO NEVES TECNICO EM FARMACIA 29/03/2017

38340
CAMILA DAVID DE SOUZA M. 
MAGALHAES

AG COM DE SAUDE PSF/PACS 22/05/2017

38307 CARLA FABIANE HENRIQUES PEREIRA
INSTRUTOR DE ARTES E 
OFICIOS

04/05/2017

38342 CECILIO PEIXOTO GOMES NETO ASSESSOR TECNICO III 24/05/2017

38319 EZEQUIEL DE AZEVEDO ALVES TECNICO EM ENFERMAGEM 11/05/2017

38343
FABIANA SIQUEIRA SALES DE 
ANDRADE

ASSESSOR TECNICO III 24/05/2017

38325 FABIANO DE SOUZA RANGEL AG COM DE SAUDE PSF/PACS 16/05/2017

38313 LEILCA SILVA JUNQUEIRA PSICOLOGO III - 24 H 05/05/2017

38320 MARCELO GOMES MOCO TECNICO EM FARMACIA 11/05/2017

38336 MARIANA MORAIS MARTINS ASSESSOR TECNICO III 22/05/2017

38341 MARTHA HELENA NEIVA BOMFIM TECNICO EM FARMACIA 24/05/2017

38337
PAOLO NEY BASTOS MARQUES 
PEREIRA

ASSESSOR TECNICO III 22/05/2017

38324 SIMONE PESSANHA CORDEIRO ASSESSOR TECNICO III 16/05/2017

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
– Prefeito Municipal –

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 028/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 
que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, devido ao descumprimento do 
Decreto nº 118/2020 publicado no Diário Ofi cial do Município no dia 01 de Junho de 2020 e 
os artigos 5º, 9º, 10º, 15º, 179, 182 e 186 da Lei nº 8.061 do dia 10 de Dezembro de 2008, 
publicada no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26 de Dezembro de 2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000487
JOSIMAR DA CRUZ 
BARROSO HEITOR 
BIJUTERIA 13.933.225/0001-42 

Avenida Antonio Luiz da 
Silveira nº 483 – lj 03 – 7º 
Distrito R$ 128,60

000488
PEDRO FERREIRA MOTA 538.098.747-87

Rua Expedicionário 
Wilsom Ribeiro Peçanha 
nº 47 – Parque Prazeres R$ 385,80

000489

SUPERMAX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ARTIGOS 
DO VESTUARIO LTDA - 
ME 13.401.776/0001-65

Praça da República nº 56 
- Centro R$ 385,80

000490 DO TERÇO COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA  08.984.831/0002-38

Avenida José Alves de 
Azevedo nº 356 – Parque 
Rosário R$ 5.144,00

000491
BOMBAIN CAFE LTDA 39.705.710/0001-52 

Avenida Nilo Peçanha 
nº 614/ 822 – Parque 
Rodoviário R$ 385,80

000492
HERIVELTON GOMES 
FREITAS 789.856.687-49

Avenida Nilo Peçanha nº 
614 – Parque Rodoviário R$ 771,60

000493
J C S RIBEIRO 
INFORMATICA - ME 18.138.708/0001-79 

Rua dos Andradas nº 
40/42 - Centro R$ 385,80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

000494

LUCIANO RANGEL DA 
FONSECA COMERCIO 
E SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO ME 08.578.461/0001-58 

Rua dos Andradas nº 152 
- Centro R$ 385,80

000495
LUCAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA 27.343.534/0001-77

Rua Dr. Beda nº 590 – 
Parque Rosário R$ 385,80

000496 JESUS CORREA CAMPOS 137.907.797-41
Rua Dr. João Maria nº 203 
– Parque João Maria 

R$ 385,80

000497
MARCOS AURÉLIO 
BRANDÃO ALVES 051.557.727-88

Rua Rio Grande do Sul – 
Parque Cidade Luz R$ 1.543,20

000498 L C H DO NASCIMENTO 
LOCACOES EIRELI 02.699.118/0001-85

Avenida Carlos Alberto 
Chebabe nº 596 – Parque 
Vera Cruz R$ 1.286,00

000499
PEIXOTO SORVETERIA 
LTDA 31.908.603/0001-10 

Avenida Pelinca nº 433 – 
Parque Tamandaré R$ 385,80

000500
SHOW DE BOA 
COMERCIO DE 
VESTUARIO LTDA 28.517.079/0001-41 

Rua Boulevard Francisco 
de Paula Carneiro nº 34 
- Centro R$ 1.543,20

000501
UDBRAX DISTRIBUIDORA 
DE UTILIDADES EIRELI 
EPP - EPP 10.909.753/0003-30

Avenida Rui Barbosa nº 
1085 - Centro R$ 3.086,40

000502
CAMPOS 22 - ROUPAS E 
CALCADOS LTDA - ME 18.914.059/0001-50 

Rua Lacerda Sobrinho nº 
46 – Centro R$ 385,80

000503
A FAVORITA COMÉRCIO 
DE ROUPAS 129 EIRELI 
ME 23.477.634/0001-35 

Rua Barão do Amazonas 
nº 129 - Centro R$ 385,80

00504
J.P. BOUSQUET ARTIGOS 
DO VESTUÁRIO 34.153.206/0001-73 

Praça da República nº 42 
– Centro R$ 385,80

000505
RIBEIRO & RIBEIRO 
COMERCIO DE 
CONFECCAO LTDA 28.446.361/0001-85 

Rua João Pessoa nº 147 
- Centro R$ 385,80

000506

A MORENA DE CAMPOS 
COMERCIO DE ROUPAS 
LTDA EPP

11.655.161/0001-30 
Rua João Pessoa nº 206 
– Centro R$ 385,80

000507

RANGEL COMERCIAL 
DE ALIMENTOS E 
E M P R E E N D I M E N TO S 
LTDA 35.203.085/0001-90 

Rua Doutor João Maria nº 
285 – Parque João Maria R$ 385,80

000508 ROGÉRIO SIQUEIRA 
RANGEL 007.259.247-80

Avenida Rosa Montezano 
de Oliveira s/n – Novo 
Jockey R$ 128,60

000509
LOJA DE ROUPA NOVO 
ESTILO 12.653.998/0001-02

Rua São João nº 279 – 
Parque Aurora R$ 385,80

000510 BRUNO MACHADO 
11181638771 14.800.642/0001-80 

Avenida Carmem 
Carneiro nº 259 – Jardim 
Carioca R$ 1.800,40

 000511
CLAUDIO MANHÃES DA 
SILVA 12.507.171/0001-90

Avenida Alberto Lamego 
nº 637 - Horto R$ 6.944,40

000512
SÉRGIO DE AZEVEDO 
ALMEIDA FILHO 148.386.737-44

Avenida Nazário Pereira 
Gomes nº 38 - Fundão R$ 771,60

000513 E J G DE ALMEIDA 03.780.720/0001-05 
Avenida Nazário Pereira 
Gomes nº 363 – Parque 
Guarus R$ 385,80

000514
MARGARETE DA CRUZ 
DE OLIVEIRA 007.124.287-20

Estrada Dores de Macabu 
– em frente ao nº 180 R$ 771,60

000515 D M CORREA - LANCH E 
BAR 03.800.619/0001-79 

Avenida Alberto Torres 
nº 727 – Parque São 
Salvador R$ 771,60

000516
GILMAR VIANA CRESPO 570.876.877-00

Avenida Alberto Torres nº 
840 - Pecuária R$ 771,60

000517 JULIANA DOS SANTOS 
JORGE LTDA 22.907.328/0001-29 

Praça Ribeiro do Rosário 
s/n – Quiosque na Praça 
– Parque Leopoldina R$ 385,80

000518
NEDILSON MANGUEIRA 794.272.357-72

Estrada São Benedito nº 
44 – Estrada Lagoa de 
Cima R$ 385,80

000519 SUEDSON DA COSTA 
GOMES 077.043.157-42

Estrada São Benedito nº 
02 – Estrada Lagoa de 
Cima R$ 385,80

000520 ELIMAR GONCALVES 
SARLOS PINTO GOMES 32.725.774/0001-76 

Rua Mario Veloso de 
Carvalho nº 41 – Parque 
Santo Amaro R$ 771,60

000521 JOSE LUIS DE OLIVEIRA 
SILVA 00712902732 31.508.067/0001-65

Avenida Senador José 
Carlos Pereira Pinto nº980 
– Parque Novo Mundo R$ 385,80

Campos dos Goytacazes, 23 de Setembro de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior
Superintendente de Postura

Mat.:39757

Campos dos Goytacazes, 22 de Setembro de 2020.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais:

Resolve:

Elogiar os Guardas Municipais abaixo relacionados, pelo COMPROMISSO e 
DEDICAÇÃO para com o serviço executado no CISP, pela COMPETÊNCIA, EFICIÊNCIA 
e DISPONIBILIDADE, durante o período de combate ao Covid-19, além de períodos 
anteriores, onde exerceram suas funções de forma INCANSÁVEL, sendo merecedores, 
por tanto, de RECONHECIMENTO PÚBLICO, devido à PRESTEZA e o elevado ESPÍRITO 
PÚBLICO, ao atuar no citado CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
desenvolvendo de forma destacada suas atividades enquanto Servidor Público, com o 
sacrifício até, de suas horas de folga.

DARONI SIQUEIRA COSTA CATARINA mat: 18808
ELSON FERREIRA DA SILVA mat: 13998
ENOQUE DE SOUZA MARQUES mat: 13565
ISA MARCIA GONÇALVES MONTEIRO mat: 13980
JOSÉ RAMON CORREA DE ABREU mat: 18501
KELLEN DONIZETTE DE SOUZA RIOS GOMES mat: 18566
LEANDRA PESSANHA PARAVIDINI PAVONI mat: 18601
LEONARDO FONSECA DE ABREU mat: 20059
LILIANA SOARES CORDEIRO PIRES mat: 18635
MANOEL JOSÉ NOÉ SALVADOR mat: 13591
MARILANE DUTRA PESSANHA mat: 18609
MOVAN ALVES MANHÃES mat: 13607
ROGERIO PESSANHA DE OLIVEIRA JUNIOR mat: 18700
WANDYSON DE OLIVEIRA GUIMARÃES MOREIRA mat: 20173
WYLLIAM CARVALHO PACHECO BOLCKAU mat: 13547
ANTONIO LUIS ASSAF DOS SANTOS mat: 18747
ALISNARA MARIA NOGUEIRA LOURENÇO DE CAYCHO mat: 18626
MARCIO LUIS BRAZ DE VASCONCELLOS mat: 13583
LUCIANO FRANÇA DOS SANTOS mat: 13987
MARCOS VENICIO AZEVEDO DE CARVALHO mat: 13575
ANDRE LUIZ DA SILVA BARRETO mat: 14032

É com prazer que os elogio!

Carlos Darcileu Pessanha Amaral
Secretário Municipal de Segurança Pública

Matrícula nº 38.404

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de Segurança Publica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020
DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO ITABAPOANA/RJ

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de sua competência, 
tendo em vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro de preços nº 
006/2020, realizado pelo MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO ITABAPOANA/RJ. 

FATO GERADOR: PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019. 

PROCESSO Nº.: 4394/2019.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, QUE IRÁ ATENDER ATRAVÉS DESTE 
INSTRUMENTO DE ADESÃO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, CONFORME DETALHAMENTO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 006/2020, COM VALIDADE DE 12(DOZE) MESES.

EMPRESA VENCEDORA: SHOPPING DOS PISOS E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO 
LTDA
CNPJ (MF) sob Nº 02.808.910/0001-20. 

A SMECE adere a todas as cláusulas e condições da Ata de registro de preço, celebrada 
através do Pregão Presencial nº. 053/2019 do MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
ITABAPOANA/RJ, que passa a fazer parte integrante do presente temo, nos itens e 
quantidades abaixo discriminados:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO

1 Armário para sala de aula 78 Unid. R$  1.140,00

2 Mesa com gavetas 48 Unid. R$     850,00

3 Cadeira estofada fi xa 04 (quatro) pés 68 Unid. R$     500,00

4 Estante para secretaria 69 Unid. R$     840,00

5 Arquivo com 4 gavetas para pasta 
suspensa  

98 Unid. R$ 1.310,00

6 Mesa refeitório com tampo injetado 
infantil 6 lugares

24 Unid. R$ 3.960,00

7 Armário de cozinha aço 3 portas 03 Unid. R$    930,00

8 Estante de aço 49 Unid. R$    430,00

9 Cadeira giratória ergonômica. 28 Unid. R$    640,00

10 Armário de cozinha com 4 pés. 03 Unid. R$2.200,00

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2020

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Matrícula 15.807

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do l Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso X, XIX e XX  da Lei 
Municipal 5.419/93,  torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0695/2020 POR 
EDITAL, em face de JOSÉ LUIS COSTA SABINO, inscrito no CPF 030.782.917-07. No 
prazo de 15 dias, a partir do retorno das atividades presenciais ( por conta da pandemia), o 
autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 21 de setembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Portaria CGPO Nº 01/2020

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê Gestor do Projeto Orla.

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DO PROJETO ORLA, no uso de suas 
atribuições, nos termos do artigo 7º da Lei 8.335/13 e Portaria nº2000/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do colegiado do Comitê Gestor do 
Projeto Orla, abaixo relacionados:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Titular: Carlos Ronald Macabu Arêas
Suplente: Marcos Geovane Manhães Ribeiro
Guarda Civil Municipal
Titular: Sávio Domingos de Figueiredo Tatagiba
Suplente: Alessandro Ribeiro
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Titular: José Felipe Quintanilha França
Suplente: Hans Muylaert
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Titular: Rhanieri Siqueira
Suplente: Felipe Rios Andrade
Superintendência de Postura Municipal
Titular: Élvson Machado Mesquita
Suplente: João Batista de Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Titular: Francisco Eduardo Leal
Suplente: Luzia Senize
Secretaria Municipal de Agricultura
Titular: Marcos Valério da Silva
Suplente: Arthur Rodrigues Caetano
Colônia de Pesca Z-19
Titular: Rodolfo José Ribeiro da Silva

Suplente: Genivaldo Sales da Silva
Projeto Tamar
Titular: Daniella Torres de Almeida Pereira
Suplente: Luiz Maurício Nogueira de Andrade
Universidade Federal Fluminense
Titular: Eduardo Manuel Rosa Bulhões
Suplente: Maria Carla Barreto Santos 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Titular: Gilson Alves Barreiras
Suplente: Giovane Leal de Souza Silva
Associação de Hotéis, Pousadas, Comerciantes e Similares 
Titular: Odirley Carlos Henrique Caetano
Suplente: Tiago Quintanilha da Penha Pereira Pinto
Associação de Moradores Amigos do Xexé – AMX 
Titular: Oscar Rodrigues Neco 
Suplente: Tony Ataide Fonseca
Associação Raízes
Titular: Claudia Maria dos Santos Souza Barreto
Suplente: Aline Iara Crissóstomo Carvalho Rocha

Art. 2º - Revoga-se a Portaria CGPO Nº02/2018.

Art. 3º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Secretaria Municipal de Agricultura

 Portaria nº: 003/2020

O Secretário Municipal de Agricultura, Robson Correa Vieira, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Decreto n. 304/2013, que institui normas sobre gestão 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Campos dos 
Goytacazes, vem por meio desta designar os servidores abaixo arrolados como GESTOR e 
FISCAL do contrato de licitação de locação de máquinas agrícolas, implementos agrícolas 
e caminhões, com a fi nalidade de apoiar o Projeto das Agências de Desenvolvimento Rural 
– ADR, em atendimento aos pequenos e médios produtores rurais do município.

-GESTOR: ULYSSE REIS – Matricula: 38.039

-FISCAL: LEANDRO RAMOS BARRETO – Matrícula: 13.786

- CONTRATO 170/2018, Processo 2018.137.000008-9-PR, Interessada: ARIES 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.

ART.º 1º - Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 01/08/2020, fi cando revogada 
a Portaria nº 002/2020.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de Setembro de 2020.

Robson Correa Vieira
Secretário Municipal de Agricultura

Matrícula: 13.798



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 687 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 24 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVA 

EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º da Lei 
10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 002/2020, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de brinquedos recreativos, para atender as necessidades da APAPE 
– Associação de Pais de Pessoas Especiais, nos termos do convênio 887743/2019.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 07 de outubro de 2020.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º da Lei 
10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 006/2020, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de material de suprimento de informática (cartucho, toner 
e fotocondutor), para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS), nos termos do convênio 893813/2019.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 08 de outubro de 2020.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação


		2020-09-23T17:49:52-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




